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PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2024 – “São Carlos, Capital da Tecnologia” 

               
            Prefeitura Municipal de São Carlos 

                       Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico 

 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 151/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 21363/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 151/2024 

 

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação 

O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, situado à Rua Episcopal, 1.575, Centro, inscrito 

no CNPJ/MF sob nº 45.358.249/0001-01 devidamente representado neste ato pela Secretário Municipal de Educação, LUCAS 

FERREIRA LEÃO,  brasileiro, solteiro, advogado, portador da Cédula de Identidade RG nº 39.556.581-9 e inscrito no CPF/MF sob o 

nº 460.652.808-79, domiciliado na Rua Episcopal, 1575, centro, São Carlos, SP, CEP 13560-570, doravante denominado 

CONTRATANTE e a empresa M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 33.487.152/0001-10, situada à 

Avenida Conselheiro Antônio Prado, 200, Centro, São Caetano do Sul/SP, CEP 09.521-005, telefone (11) 93398 9968, por seu 

representante legal, JOSE ANTONIO BRAGUIN, portador do RG 13.037.678-4 SSP/SP e CPF 007.036.928-36, acordam proceder, 

nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº 872 de 20 de dezembro de 2024, Lei Complementar 

nº 123 de 14/12/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e 155/2016 e do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, parte 

integrante do presente instrumento independentemente de transcrição, AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR COLETIVO E 

EXPEDIENTE, A FIM DE ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, constantes nos anexos que acompanham o Edital, nas condições 

abaixo: 

Lote Item Descrição Quantidade Unidade 
Preço 

Unitário (R$) 
Preço Total (R$) 

1 

1 
APONTADOR COM DEPÓSITO TRIANGULAR JUMBO/ MARCA: 
FABER CASTEL 

2.250 Unidade R$ 6,50 R$ 14.625,00 

2 APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO/ MARCA: EKOESCOLA  7.278 Unidade R$ 5,00 R$ 36.390,00 

3 BORRACHA PVC FREE BRANCA/ MARCA: LEO LEO  6.360 Unidade R$ 3,80 R$ 24.168,00 

4 
CADERNO 48 FOLHAS ESPIRAL PEQUENO/ MARCA: 3B 
CADERNOS  

7.200 Unidade R$ 7,54 R$ 54.288,00 

5 
CADERNO BROCHURA Capa dura, costurado contendo 96 fls/ 
MARCA: 3B CADERNOS  

10.590 Unidade R$ 9,80 R$ 103.782,00 

6 
CADERNO BROCHURÃO Capa dura, costurado contendo 96 fls/ 
MARCA: 3B CADERNOS  

21.378 Unidade R$ 15,25 R$ 326.014,50 

7 
CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA espiral, sem seda, 
contendo 96 fls/ MARCA: 3B CADERNOS  

9.528 Unidade R$ 14,46 R$ 137.774,88 

8 
CADERNO UNIVERSITÁRIO Capa dura 1 matéria, espiral, contendo 
96 fls/ MARCA: 3B CADERNOS 

3.138 Unidade R$ 18,50 R$ 58.053,00 

9 
CADERNO UNIVERSITÁRIO Capa dura 10 matérias, espiral 
contendo 200 fls/ MARCA: 3B CADERNOS  

2.622 Unidade R$ 31,00 R$ 81.282,00 

10 
CAIXA DE TINTA PARA PINTURA A DEDO com 06 (seis) cores/ 
MARCA: ACRILEX  

11.622 Caixa R$ 9,50 R$ 110.409,00 

11 CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES/ MARCA: ARTE FELIZ  16.122 Caixa R$ 16,00 R$ 257.952,00 

12 COLA COLORIDA com 6 cores diversas/ MARCA: PIRATININGA  11.490 Unidade R$ 15,55 R$ 178.669,50 

13 COLA GLITTER com 6 cores diversas/ MARCA: PIRATININGA  11.490 Caixa R$ 17,00 R$ 195.330,00 

14 COLA LÍQUIDA 90 g/ MARCA: LEO LEO  8.520 Unidade R$ 7,50 R$ 63.900,00 

15 COMPASSO ESCOLAR/ MARCA: KAZ  378 Unidade R$ 18,00 R$ 6.804,00 

16 
ESQUADRO ESCOLAR 45º com hipotenusa de 21 cm/ MARCA: 
ACRIMET  

408 Unidade R$ 4,20 R$ 1.713,60 

17 GIZ DE CERA 12 cores vivas/ MARCA: ACRILEX  2.028 Caixa R$ 38,50 R$ 78.078,00 

18 GIZÃO DE CERA 12 cores/ MARCA: ARTE FELIZ 1.956 Caixa R$ 10,40 R$ 20.342,40 

19 GUACHE AMARELO contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA  1.122 Unidade R$ 9,20 R$ 10.322,40 

20 GUACHE AZUL contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA  1.122 Unidade R$ 9,20 R$ 10.322,40 

21 GUACHE VERDE contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA  1.122 Unidade R$ 9,20 R$ 10.322,40 

22 GUACHE VERMELHO contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA  1.122 Unidade R$ 9,20 R$ 10.322,40 
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23 GUACHE MARROM contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA 1.122 Unidade R$ 9,20 R$ 10.322,40 

24 GUACHE LARANJA contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA 1.122 Unidade R$ 9,20 R$ 10.322,40 

25 GUACHE BRANCO contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA 1.122 Unidade R$ 9,20 R$ 10.322,40 

26 GUACHE PRETO contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA 1.122 Unidade R$ 9,20 R$ 10.322,40 

27 
LÁPIS DE COR JUMBO COM 12 CORES VIVAS/ MARCA: FABER 
CASTEL 

3.000 Caixa R$ 41,10 R$ 123.300,00 

28 LÁPIS DE COR SEXTAVADO, 12 cores/ MARCA: MULTICOLOR 9.372 Caixa R$ 19,20 R$ 179.942,40 

29 LAPIS DE COR CX C/ 36 CORES/ MARCA: BRW 1.080 Unidade R$ 36,00 R$ 38.880,00 

30 
LÁPIS GRAFITE, graduação HB, formato sextavado/ MARCA: 
MULTICOLOR 

6.450 Unidade R$ 80,00 R$ 516.000,00 

31 MASSA DE MODELAR 06 cores/ MARCA: ACRILEX  720 Caixa R$ 3,37 R$ 2.426,40 

32 MASSA DE MODELAR 12 CORES/ MARCA: ACRILEX 30.372 Caixa R$ 6,50 R$ 197.418,00 

33 PASTA COM ABA E ELÁSTICO/ MARCA: ECOPLAST 21.450 Unidade R$ 11,10 R$ 238.095,00 

34 RÉGUA DE 30 CM com formas geométricas/ MARCA: ECOPLAST 11.430 Unidade R$ 6,80 R$ 77.724,00 

35 RÉGUA DE 30 CM PARA BAIXA VISÃO/ MARCA: ECOPLAST 480 Unidade R$ 17,90 R$ 8.592,00 

36 RÉGUA DE 30 CM PARA CANHOTO/ MARCA: ECOPLAST  294 Unidade R$ 13,50 R$ 3.969,00 

37 TINTA PARA TECIDO / MARCA: ACRILEX 2.628 Caixa R$ 25,60 R$ 67.276,80 

38 TINTAS ACRÍLICA COLORIDAS/ MARCA: ACRILEX  3.378 Caixa R$ 27,00 R$ 91.206,00 

39 TESOURA SEM PONTA/ MARCA: EKOESCOLA 22.518 Unidade R$ 8,78 R$ 197.708,04 

40 TRANSFERIDOR ESCOLAR 360º/ MARCA: ACRIMET 486 Unidade R$ 4,60 R$ 2.235,60 

41 PAPEL ALMAÇO COM PAUTA/ MARCA: PÁGINA BRASIL 1.536 Pacote R$ 89,00 R$ 136.704,00 

42 PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA/ MARCA: PÁGINA BRASIL 786 Pacote R$ 89,00 R$ 69.954,00 

43 PAPEL CAMURÇA, medindo no min. 60cm x 40cm/ MARCA: PILAR 8.250 Unidade R$ 1,98 R$ 16.335,00 

44 
PAPEL CARTÃO simples fosco, medindo no min. 48cm x 66cm, na 
cor branco/ MARCA: KAZ 

8.250 Folhas R$ 2,20 R$ 18.150,00 

45 
PAPEL CARTÃO simples fosco, medindo no min. 48cm x 66cm/ 
MARCA: KAZ 

8.250 Folhas R$ 2,20 R$ 18.150,00 

46 
CARTOLINA ESCOLAR medindo no min. 50cm x 66 cm/ MARCA: 
PILAR 

31.500 Folhas R$ 1,50 R$ 47.250,00 

47 
PAPEL CARTOLINA LAMINADA medindo no min. 48cm x 60cm/ 
MARCA: PILAR 

7.872 Folhas R$ 4,90 R$ 38.572,80 

48 PAPEL CELOFANE/ MARCA: PILAR 7.872 Folhas R$ 2,50 R$ 19.680,00 

49 
PAPEL COLOR SET ESCOLAR, medindo 48cm x 66cm/ MARCA: 
PILAR 

7.872 Folhas R$ 1,85 R$ 14.563,20 

50 
PAPEL COLOR SET ESTAMPADO, medindo 48cm x 66cm/ MARCA: 
PREMIATA 

7.872 Folhas R$ 2,40 R$ 18.892,80 

51 
PAPEL COLOR SET (tamanho A4), 8 cores diversas/ MARCA: 
USAPEL 

7.872 Pacote R$ 16,50 R$ 129.888,00 

52 
PAPEL CREPOM ESCOLAR e artesanal medindo no min. 48 cm x 2 
m/ MARCA: PILAR 

37.872 Folhas R$ 2,00 R$ 75.744,00 

53 PAPEL DOBRADURA. Formato A4/ MARCA: RIDET 3.600 Unidade R$ 16,50 R$ 59.400,00 

54 
PAPEL DOBRADURA (espelho), medindo no min. 48cm x 60cm/ 
MARCA: PILAR 

7.872 Folhas R$ 0,70 R$ 5.510,40 

55 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
amarelo/ MARCA: B.A. 

42 Pacote R$ 29,00 R$ 1.218,00 

56 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
laranja/ MARCA: B.A. 

42 Pacote R$ 29,00 R$ 1.218,00 

57 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
pink/ MARCA: B.A. 

42 Pacote R$ 29,00 R$ 1.218,00 

58 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
prata/ MARCA: B.A. 

42 Pacote R$ 29,00 R$ 1.218,00 

59 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
preto/ MARCA: B.A. 

42 Pacote R$ 29,00 R$ 1.218,00 

60 
PAPEL GLITTER: em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na 
cor azul/ MARCA: B.A. 

42 Pacote R$ 29,00 R$ 1.218,00 



3 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/2024 – “São Carlos, Capital da Tecnologia” 

               
            Prefeitura Municipal de São Carlos 

                       Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico 

 

 
61 MOLDES PARA MASSA DE MODELAR/ MARCA: B.A. 3.786 Pacote  R$ 41,10 R$ 155.604,60 

2 

1 
APAGADOR COM DEPÓSITO para giz para quadro negro/ MARCA: 
KAZ 

828 Unidade R$ 9,00 R$ 7.452,00 

2 MARCADOR QUADRO BRANCO – AZUL/ MARCA: BRW 2.022 Unidade R$ 8,80 R$ 17.793,60 

3 MARCADOR QUADRO BRANCO - PRETO/ MARCA: BRW 2.022 Unidade R$ 8,80 R$ 17.793,60 

4 MARCADOR QUADRO BRANCO – VERDE/ MARCA: PILOT 2.022 Unidade R$ 8,80 R$ 17.793,60 

5 MARCADOR QUADRO BRANCO - VERMELHO/ MARCA: BRW 2.022 Unidade R$ 8,80 R$ 17.793,60 

6 
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO 
BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 2/ MARCA: BRW 

1.350 Caixa R$ 86,00 R$ 116.100,00 

7 
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO 
BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 3/ MARCA: BRW 

1.347 Caixa R$ 86,00 R$ 115.842,00 

8 
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO 
BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 4/ MARCA: PILOT 

1.347 Caixa R$ 105,00 R$ 141.435,00 

9 
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO 
BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 5/ MARCA: BRW 

1.347 Caixa R$ 86,00 R$ 115.842,00 

10 TESOURA MULTIUSO 21 CM/ MARCA: BRW  6.600 Unidade R$ 15,00 R$ 99.000,00 

11 PASTA CATÁLOGO EM PLÁSTICO/ MARCA: DAC 9.114 Unidade R$ 28,00 R$ 255.192,00 

12 FITA DUPLA FACE ACRÍLICO COR BRANCA/ MARCA: KORETECH 3.036 Unidade R$ 8,50 R$ 25.806,00 

13 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 48 mmX100 m/ 
MARCA: KORETECH 

1.800 Unidade R$ 14,00 R$ 25.200,00 

14 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, medindo 12 mm x 50 m/ MARCA: 
EMBALANDO 

3.960 Unidade R$ 2,40 R$ 9.504,00 

15 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, medindo 45 mm x 45 m/ MARCA: 
KORETECH 

3.960 Unidade R$ 5,99 R$ 23.720,40 

16 
FITA CREPE NA COR BRANCA, medindo 18 mm x 50 m/ MARCA: 
KORETECH  

3.870 Unidade R$ 7,90 R$ 30.573,00 

17 
FITA CREPE NA COR BRANCA, medindo  48 mm  x 50 m / MARCA: 
KORETECH 

12.720 Unidade R$ 19,50 R$ 248.040,00 

18 AGENDA PERMANENTE ESPIRAL DIÁRIA/ MARCA: KAZ 192 Unidade R$ 58,00 R$ 11.136,00 

19 
ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO AZUL, N.º 02/ MARCA: 
STARPRINT 

1.440 Unidade R$ 13,00 R$ 18.720,00 

20 
ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO PRETA, N.º 02/ 
MARCA: STARPRINT 

1.080 Unidade R$ 13,00 R$ 14.040,00 

21 
ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO VERMELHA, N.º 02/ 
MARCA: STARPRINT 

360 Unidade R$ 13,00 R$ 4.680,00 

22 
ALMOFADA PARA CARIMBO plástica com dupla cor/ MARCA: 
BRASIL FIJ 

192 Unidade R$ 19,00 R$ 3.648,00 

23 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO/ MARCA: STARPRINT 192 Unidade R$ 8,50 R$ 1.632,00 

24 
BLOCO ADESIVO P/ RECADO na cor amarela com 100 fls. Medindo 
38 mm x 51 mm, pacote com 4 blocos/ MARCA: BRW 

2.160 Pacote R$ 9,00 R$ 19.440,00 

25 
BLOCO ADESIVO P/ RECADO na cor amarela com 100 fls. Medindo 
76 mm x 102 mm/ MARCA: BRW 

2.028 Bloco R$ 9,00 R$ 18.252,00 

26 
BLOCO AUTO ADESIVO, 76 mm x 127 mm, cor amarelo, com 100 
folhas/ MARCA: BRASIL FIJI 

912 Bloco R$ 13,00 R$ 11.856,00 

27 
BLOCO DE LINGUAGEM 2 FUROS, com 100 folhas pautadas, 
medindo aproximadamente 207 mm x 210 mm/ MARCA: SPIRAL 

990 Pacote R$ 19,90 R$ 19.701,00 

28 
BLOCO DE RECADO GRANDE DE 76X76. Cor amarela, bloco com 
100 páginas/ MARCA: BRW  

1.800 Unidade R$ 9,00 R$ 16.200,00 

29 
BORRACHA VERDE.  Borracha natural na cor verde. Dimensões 
aproximadas: 5,4 x2,4x 1cm/ MARCA: RED BOR 

3.600 Unidade R$ 3,50 R$ 12.600,00 

30 
CANETA DESTACA TEXTO COR AZUL OU ROXA/ MARCA: 
EKOESCOLA 

150 Unidade R$ 138,00 R$ 20.700,00 

31 CANETA DESTACA TEXTO COR AMARELA/ MARCA: BRW 2.610 Caixa R$ 31,00 R$ 80.910,00 

32 CANETA DESTACA TEXTO COR LARANJA/ MARCA: BRW 1.218 Caixa R$ 31,00 R$ 37.758,00 

33 CANETA DESTACA TEXTO COR ROSA/ MARCA: BRW 1.170 Caixa R$ 31,00 R$ 36.270,00 

34 CANETA DESTACA TEXTO COR VERDE/ MARCA: BRW 1.170 Caixa R$ 31,00 R$ 36.270,00 

35 CANETA ESFEROGRÁFICA na cor azul/ MARCA: COMPACTOR 31.500 Unidade R$ 1,50 R$ 47.250,00 

36 CANETA ESFEROGRÁFICA na cor preta/ MARCA: COMPACTOR 22.500 Unidade R$ 1,50 R$ 33.750,00 
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37 

CANETA ESFEROGRÁFICA na cor vermelho/ MARCA: 
COMPACTOR 

20.700 Unidade R$ 1,50 R$ 31.050,00 

38 DISPENSADOR DE FITA ADESIVA GRANDE/ MARCA: KAZ 228 Unidade R$ 62,00 R$ 14.136,00 

39 DISPENSADOR DE FITA ADESIVA PEQUENO/ MARCA: KAZ 228 Unidade R$ 29,00 R$ 6.612,00 

40 ELÁSTICO EM LÁTEX  amarelo n° 18/ MARCA: RED BOR 3.600 Pacote R$ 5,90 R$ 21.240,00 

41 ESTILETE PLASTICO ESTREITO/ MARCA: BRW 2.028 Unidade R$ 3,50 R$ 7.098,00 

42 ESTILETE PLASTICO LARGO/ MARCA: BRW 2.028 Unidade R$ 5,90 R$ 11.965,20 

43 EXTRATOR DE GRAMPO AUTOMATICO/ MARCA: ONDA 360 Unidade R$ 12,00 R$ 4.320,00 

44 EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA/ MARCA: CAVIA 1.398 Unidade R$ 5,00 R$ 6.990,00 

45 GRAFITE DE LAPISEIRA 07/ MARCA: ONDA 1.800 Peça R$ 20,50 R$ 36.900,00 

46 INDICE TELEFONICO/ MARCA: ABYARA 180 Unidade R$ 35,00 R$ 6.300,00 

47 LAPIS GRAFITE COM BORRACHA/ MARCA: LEO LEO 1.800 Unidade R$ 1,80 R$ 3.240,00 

48 LAPISEIRA 07/ MARCA: CIS 1.800 Unidade R$ 14,00 R$ 25.200,00 

49 LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS/ MARCA: PAGINA BRASIL 822 Unidade R$ 22,00 R$ 18.084,00 

50 LIVRO DE ATAS 200 FOLHAS/ MARCA: PAGINA BRASIL 822 Unidade R$ 43,00 R$ 35.346,00 

51 LIVRO DE ATAS 50 FOLHAS/ MARCA: PAGINA BRASIL 822 Unidade R$ 14,50 R$ 11.919,00 

52 
LIVRO PARA PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA com 100 
folhas/ MARCA: PAGINA BRASIL 

3.060 Unidade R$ 21,76 R$ 66.585,60 

53 
MARCADOR DE PÁGINAS COM 5 CORES SORTIDAS/ MARCA: 
BRW 

1.350 Pacote R$ 8,50 R$ 11.475,00 

54 MOLHA DEDO/ MARCA: STAR PRINT 192 Unidade R$ 3,20 R$ 614,40 

55 ORGANIZADOR DE MESA/ MARCA: FAÇA FÁCIL 360 Unidade R$ 18,60 R$ 6.696,00 

56 PASTA AZ LOMBO LARGO/ MARCA: FRAMA 4.860 Unidade R$ 29,00 R$ 140.940,00 

57 PASTA COM ABA E ELÁSTICO/ MARCA: TP PASTAS 4.500 Unidade R$ 5,10 R$ 22.950,00 

58 PASTA DOBRADA COM GRAMPO/ MARCA: TP PASTAS 8.808 Unidade R$ 6,00 R$ 52.848,00 

59 PASTA EM L  / MARCA: ECOPLAST 7.020 Unidade R$ 5,60 R$ 39.312,00 

60 PASTA POLIONDAS, com elástico 2 cm/ MARCA: POLIBRAS 9.840 Unidade R$ 7,80 R$ 76.752,00 

61 PASTA POLIONDAS, com elástico 5,5 cm/ MARCA: POLIBRAS 9.840 Unidade R$ 8,50 R$ 83.640,00 

62 
PASTA SUSPENSA MARMORIZADA , medindo: 36x24cm, com kit 
identificador/ MARCA: TP PASTAS 

11.700 Unidade R$ 5,45 R$ 63.765,00 

63 
PINCEL MARCADOR DE RETROPROJETOR, tinta permanente e 
secagem rápida, ponta de 2 mm, cor preta/ MARCA: FIX PAPER 

3.420 Unidade R$ 4,45 R$ 15.219,00 

64 PINCEL MARCADOR PERMANENTE AZUL/ MARCA: COMPACTOR  426 Caixa R$ 75,00 R$ 31.950,00 

65 
PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO/ MARCA: 
COMPACTOR  

432 Caixa R$ 75,00 R$ 32.400,00 

66 
PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERDE/ MARCA: 
COMPACTOR  

342 Caixa R$ 75,00 R$ 25.650,00 

67 
PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERMELHO/ MARCA: 
COMPACTOR  

474 Caixa R$ 75,00 R$ 35.550,00 

68 TINTA PARA CARIMBO AZUL/ MARCA: STAR PRINT 1.044 Unidade R$ 8,80 R$ 9.187,20 

69 TINTA PARA CARIMBO PRETA/ MARCA: STAR PRINT 1.044 Unidade R$ 8,80 R$ 9.187,20 

70 TINTA PARA CARIMBO VERMELHO/ MARCA: STAR PRINT 192 Unidade R$ 8,80 R$ 1.689,60 

71 
ARGILA - Argila pacote com no minimo 900 gramas / MARCA: 
ARGILAS CATARINENSE 

15.036 Unidade R$ 6,40 R$ 96.230,40 

72 
ARGILA - Branca para modelagem, pacote com 1 kilo/ MARCA: 
RESENDE  

15.036 Quilos R$ 7,20 R$ 108.259,20 

73 
BARBANTE CRU, 8 fios, 100% algodão, rolo com 250g/ MARCA: 
CORBATEX 

4.950 Rolo  R$ 16,00 R$ 79.200,00 

74 
BEXIGAS SORTIDAS NUMERO 7 - pacote com 50 unidades/ 
MARCA: PIC PIC  

1.128 Pacote R$ 13,50 R$ 15.228,00 

3 1 COLA BASTÃO 20g/ MARCA: LEO LEO 9.540 Unidade R$ 6,45 R$ 61.533,00 
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2 COLA LAVÁVEL contendo 1000 gramas/ MARCA: PIRATININGA 1.878 Unidade R$ 16,50 R$ 30.987,00 

3 CAIXA ORGANIZADORA capacidade de 4 litros/ MARCA: ORDENE 4.140 Unidade R$ 24,00 R$ 99.360,00 

4 GIZÃO COLORIDO ANTIALÉRGICO 16 unidades/ MARCA: B.A.  2.250 Caixa R$ 20,60 R$ 46.350,00 

5 GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO COLORIDO/ MARCA: ZIG GIZ 4.500 Caixa R$ 8,00 R$ 36.000,00 

6 GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO BRANCO/ MARCA: ZIG GIZ 4.500 Caixa R$ 6,00 R$ 27.000,00 

7 KIT DE PINTURA FACIAL/ MARCA: COLOR MAKE  1.356 Unidade R$ 32,00 R$ 43.392,00 

8 KIT 64 STENCIL/ MARCA: B.A.  306 Unidade R$ 145,00 R$ 44.370,00 

9 PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA/ MARCA: ONDA 1.728 Unidade R$ 61,00 R$ 105.408,00 

10 PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA/ MARCA: ONDA 1.728 Unidade R$ 72,00 R$ 124.416,00 

11 REFIL DE SILICONE FINO/ MARCA: RENDICOLA 450 Unidade R$ 72,40 R$ 32.580,00 

12 REFIL DE SILICONE GROSSO/ MARCA: RENDICOLA 450 Unidade R$ 72,80 R$ 32.760,00 

13 
PAPEL KRAFT liso medindo no min. 60cm x 150mts/ MARCA: 
NOSSA SENHORA DO LIBANO 

492 Rolo  R$ 99,00 R$ 48.708,00 

14 
PAPEL PARANÁ 80, formato 80x100 cm na cor branca/ MARCA: 
PILAR 

228 Folhas R$ 14,80 R$ 3.374,40 

15 
PAPEL PARANÁ 80, formato 80 x 100 cm, na cor natural/ MARCA: 
PILAR  

228 Folhas R$ 13,00 R$ 2.964,00 

16 
PAPEL  VERGÊ, tamanho A4, 120 gramas. Cor Branca. Pacote com 
50 folhas/ MARCA: USAPEL  

378 Caixa R$ 16,50 R$ 6.237,00 

17 CAIXA ARQUIVO EM POLIPROPILENO/ MARCA: POLIBRAS  3.600 Unidade R$ 11,50 R$ 41.400,00 

18 
CAIXA DE CORRESPONDENCIA MADEIRA TRIPLA/ MARCA: 
SOUZA 

192 Unidade R$ 90,00 R$ 17.280,00 

19 
CAIXA DE CORRESPONDENCIA TRIPLA EM POLIESTIRENO/ 
MARCA: FAÇA FACIL 

18 Unidade R$ 85,00 R$ 1.530,00 

20 CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO/ MARCA: JUSSARA 15.300 Unidade R$ 5,70 R$ 87.210,00 

21 
CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM POLIONDAS/ MARCA: 
POLIBRAS 

3.600 Unidade R$ 11,50 R$ 41.400,00 

22 CALCULADORA DE MESA/ MARCA: DOTAD  360 Unidade R$ 38,00 R$ 13.680,00 

23 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 1/0/ MARCA: FIX PAPER 1.080 Caixa R$ 29,90 R$ 32.292,00 

24 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 2/0/ MARCA: FIX PAPER 1.710 Caixa R$ 29,90 R$ 51.129,00 

25 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 3/0/ MARCA: FIX PAPER  1.080 Caixa R$ 29,90 R$ 32.292,00 

26 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 4/0/ MARCA: FIX PAPER  1.080 Caixa R$ 29,90 R$ 32.292,00 

27 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 6/0/ MARCA: FIX PAPER  1.260 Caixa R$ 29,90 R$ 37.674,00 

28 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 8/0/ MARCA: FIX PAPER  1.260 Caixa R$ 29,00 R$ 36.540,00 

29 COLA PARA EVA/ MARCA: ZASTRAZ  360 Unidade R$ 9,00 R$ 3.240,00 

30 COLCHETE LATONADO N 5/ MARCA: FIX PAPER   3.600 Caixa R$ 5,29 R$ 19.044,00 

31 CORRETIVO DE FITA/ MARCA: ONDA 2.700 Unidade R$ 10,70 R$ 28.890,00 

32 CORRETIVO LÍQUIDO/ MARCA: ATMA 1.080 Unidade R$ 5,20 R$ 5.616,00 

33 
ENVELOPE BRANCO TIPO OFÍCIO – 114 x 229 mm/ MARCA: 
SCRITY 

11.700 Unidade R$ 27,00 R$ 315.900,00 

34 
ENVELOPE CARTA BRANCO - 114 mm  x 229mm/ MARCA: 
SCRITY 

138 Caixa R$ 165,00 R$ 22.770,00 

35 ENVELOPE SACO BRANCO - 229 mm x 324mm/ MARCA: SCRITY  180 Caixa R$ 165,00 R$ 29.700,00 

36 
ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - 16 x 23 cm/ MARCA: 
SCRITY 

180 Caixa R$ 79,00 R$ 14.220,00 

37 
ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - 24 x 34 cm/ MARCA: 
SCRITY 

180 Caixa R$ 139,80 R$ 25.164,00 

38 ETIQUETA 101,6 X 25,4 CM/ MARCA: LINK 192 Caixa R$ 66,00 R$ 12.672,00 

39 ETIQUETA 101,6 X 33,9 CM/ MARCA: LINK 192 Caixa R$ 66,00 R$ 12.672,00 

40 ETIQUETA 101,6 X 50,8 CM/ MARCA: LINK 192 Caixa R$ 66,00 R$ 12.672,00 

41 ETIQUETA 66,7 X 25,4 CM/ MARCA: LINK 192 Caixa R$ 66,00 R$ 12.672,00 
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42 EVA 60 x 40 cm/ MARCA: HAITI 1.800 Unidade R$ 3,10 R$ 5.580,00 

43 GRAMPEADOR  GRANDE/ MARCA: ONDA 192 Unidade R$ 99,00 R$ 19.008,00 

44 GRAMPEADOR/ MARCA: ONDA 2.076 Unidade R$ 28,00 R$ 58.128,00 

45 
GRAMPO P/ GRAMPEADOR GRANDE: Grampo para grampeador, 
23/10 / MARCA: FIX PAPER 

360 Caixa R$ 11,00 R$ 3.960,00 

46 
GRAMPO P/ GRAMPEADOR GRANDE: Grampo para grampeador, 
23/6 / MARCA: FIX PAPER 

360 Caixa R$ 10,00 R$ 3.600,00 

47 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6/ MARCA: FIX PAPER 2.430 Caixa R$ 10,00 R$ 24.300,00 

48 GRAMPO PLÁSTICO, tipo trilho/ MARCA: FIX PAPER 1.890 Pacote R$ 10,00 R$ 18.900,00 

49 MÍDIA DE CD/ MARCA: HP 3.600 Unidade R$ 5,00 R$ 18.000,00 

50 MÍDIA DE DVD/ MARCA: HP 3.600 Unidade R$ 6,00 R$ 21.600,00 

51 PEN DRIVE com capacidade de 64gb/ MARCA: SANDISK 360 Unidade R$ 85,00 R$ 30.600,00 

52 PERCEVEJO/ MARCA: FIX PAPER 360 Caixa R$ 5,00 R$ 1.800,00 

53 PERFURADOR DE PAPEL 1 FURO/ MARCA: ONDA 192 Unidade R$ 14,00 R$ 2.688,00 

54 PERFURADOR DE PAPEL 2 furos/ MARCA: ONDA 360 Unidade R$ 29,00 R$ 10.440,00 

55 
PERFURADOR DE PAPEL, capacidade para até 30 folhas/ MARCA: 
ONDA 

1.314 Unidade R$ 54,00 R$ 70.956,00 

56 PILHA AA/ MARCA: ELGIN 1.740 Pacote R$ 11,50 R$ 20.010,00 

57 PILHA AAA/ MARCA: ELGIN 2.940 Pacote R$ 11,50 R$ 33.810,00 

58 PILHA C / MARCA: ELGIN 1.740 Pacote R$ 22,00 R$ 38.280,00 

59 
PAPEL CARBONO, A4, tamanho: 21 x 29,7 cm, caixa com 100 
folhas/ MARCA: KAZ  

102 Caixa R$ 47,00 R$ 4.794,00 

60 PAPEL PARDO, 110g/ MARCA: B.A. 3.600 Unidade R$ 11,00 R$ 39.600,00 

61 
PRANCHETA Eucatex, Medidas: 230x320x3 mm. Com garra em 
metal/ MARCA: CARBRINK 

2.028 Unidade R$ 7,00 R$ 14.196,00 

62 
SACO PLÁSTICO 4 FUROS médio, medindo 230mm x 310mm(A4), 
espessura 0,12. Pacote com 50 unidades/ MARCA: DAC 

5.310 Pacote R$ 32,70 R$ 173.637,00 

4 

1 
CONJUNTO DE PINCEL CHATO PROFISSIONAL. Tipo de pintura: 
óleo , acrílica e aquarela/ MARCA: CASTELO 

2.025 Pacote  R$ 37,00 R$ 74.925,00 

2 
CONJUNTO DE PINCÉIS para aquarela, óleo, acrílica, corpo, unha, 
facial, miniatura, modelo, cerâmica, artesanal/ MARCA: CASTELO 

2.025 Pacote R$ 37,00 R$ 74.925,00 

3 PINCEL nº 0/ MARCA: ONDA 2.400 Unidade R$ 1,37 R$ 3.288,00 

4 PINCEL nº 02/ MARCA: ONDA 2.400 Unidade R$ 1,55 R$ 3.720,00 

5 PINCEL nº 04/ MARCA: ONDA  2.400 Unidade R$ 1,65 R$ 3.960,00 

6 PINCEL nº 06/ MARCA: ONDA  2.400 Unidade R$ 1,90 R$ 4.560,00 

7 PINCEL nº 08/ MARCA: ONDA 2.400 Unidade R$ 3,00 R$ 7.200,00 

8 PINCEL nº 10/ MARCA: ONDA  2.400 Unidade R$ 3,30 R$ 7.920,00 

9 PINCEL nº 12/ MARCA: ONDA 2.400 Unidade R$ 3,40 R$ 8.160,00 

10 PINCEL nº 14/ MARCA: ONDA  2.400 Unidade R$ 3,50 R$ 8.400,00 

11 PINCEL nº 16/ MARCA: ONDA  2.400 Unidade R$ 4,25 R$ 10.200,00 

12 PINCEL nº 18/ MARCA: ONDA 2.400 Unidade R$ 4,45 R$ 10.680,00 

13 PINCEL nº 20/ MARCA: ONDA 2.400 Unidade R$ 4,50 R$ 10.800,00 

14 PINCEL nº 22/ MARCA: ONDA 2.400 Unidade R$ 4,68 R$ 11.232,00 

15 PINCEL nº 24/ MARCA: ONDA 2.400 Unidade R$ 4,70 R$ 11.280,00 

16 
PALITO CHATO de madeira com ponta arredondada  (pacote com 
100 palitos) / MARCA: THEOTO 

3.078 Pacote  R$ 5,20 R$ 16.005,60 

17 
PALITO ROLIÇO de madeira 25 a 30 cm (pacote com 50 palitos) / 
MARCA: THEOTO 

3.078 Pacote  R$ 4,80 R$ 14.774,40 

18 ROLO DE PINTURA PARA USO ESCOLAR/ MARCA: TIGRE 450 Unidade R$ 4,50 R$ 2.025,00 

19 
TELA PARA PINTURA, produzida em tecido e madeira. Medida: 
10x15/ MARCA: ART POP 

7.578 Unidade R$ 4,00 R$ 30.312,00 
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20 

TELA PARA PINTURA, produzida em tecido e madeira. Medida: 
20x3/ MARCA: ART POP 

7.578 Unidade R$ 8,00 R$ 60.624,00 

6 

1 
PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multi uso A4 com 500 folhas 
na cor azul/ MARCA: REPORT 

1.134 Resma R$ 41,80 R$ 47.401,20 

2 
PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multi uso A4 com 500 folhas 
na cor branca/ MARCA: REPORT 

1.134 Resma R$ 38,00 R$ 43.092,00 

3 
PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multi uso A4 com 500 folhas 
na cor rosa/ MARCA: REPORT  

1.134 Resma R$ 41,80 R$ 47.401,20 

4 
PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multi uso A4 com 500 folhas 
na cor verde/ MARCA: REPORT 

1.134 Resma R$ 41,80 R$ 47.401,20 

5 
PAPEL SULFITE 90 g alcalino, medidas: 210x297, multiuso, tamanho 
A4 com 500 folhas na cor branca/ MARCA: CHAMEX  

20.100 Pacote R$ 44,50 R$ 894.450,00 

7 

1 
TNT liso rolo medindo 1,40 X 50 metros, cores diversas/ MARCA: 
SANTA FÉ 

264 Rolo  R$ 59,96 R$ 15.829,44 

2 TECIDOS DE ALGODÃO/ MARCA: VINATEX  4.500 Metro  R$ 11,48 R$ 51.660,00 

3 TECIDOS DE CHITA/ MARCA: VINATEX  3.786 Metro  R$ 10,19 R$ 38.579,34 

4 TECIDOS DE FELTRO/ MARCA: SANTA FÉ  3.828 Metro  R$ 12,83 R$ 49.113,24 

5 TECIDOS DE JUTA/ MARCA: VINATEX 3.828 Metro  R$ 8,90 R$ 34.069,20 

9 
1 BINOCULO profissional/ MARCA: LOTUS 3.750 Unidade R$ 92,09 R$ 345.337,50 

2 LANTERNA PEQUENA/ MARCA: ELGIN 7.506 Unidade R$ 36,70 R$ 275.470,20 

10 

1 
APONTADOR COM DEPÓSITO TRIANGULAR JUMBO/ MARCA: 
FABER CASTEL 

750 Unidade R$ 6,50 R$ 4.875,00 

2 APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO/ MARCA: EKOESCOLA  2.426 Unidade R$ 5,00 R$ 12.130,00 

3 BORRACHA PVC FREE BRANCA/ MARCA: LEO LEO  2.120 Unidade R$ 3,80 R$ 8.056,00 

4 
CADERNO 48 FOLHAS ESPIRAL PEQUENO/ MARCA: 3B 
CADERNOS  

2.400 Unidade R$ 7,54 R$ 18.096,00 

5 
CADERNO BROCHURA Capa dura, costurado contendo 96 fls/ 
MARCA: 3B CADERNOS  

3.530 Unidade R$ 9,80 R$ 34.594,00 

6 
CADERNO BROCHURÃO Capa dura, costurado contendo 96 fls/ 
MARCA: 3B CADERNOS  

7.126 Unidade R$ 15,25 R$ 108.671,50 

7 
CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA espiral, sem seda, 
contendo 96 fls/ MARCA: 3B CADERNOS  

3.176 Unidade R$ 14,46 R$ 45.924,96 

8 
CADERNO UNIVERSITÁRIO Capa dura 1 matéria, espiral, contendo 
96 fls/ MARCA: 3B CADERNOS 

1.046 Unidade R$ 18,50 R$ 19.351,00 

9 
CADERNO UNIVERSITÁRIO Capa dura 10 matérias, espiral 
contendo 200 fls/ MARCA: 3B CADERNOS  

874 Unidade R$ 31,00 R$ 27.094,00 

10 
CAIXA DE TINTA PARA PINTURA A DEDO com 06 (seis) cores/ 
MARCA: ACRILEX  

3.874 Caixa R$ 9,50 R$ 36.803,00 

11 CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES/ MARCA: ARTE FELIZ  5.374 Caixa R$ 16,00 R$ 85.984,00 

12 COLA COLORIDA com 6 cores diversas/ MARCA: PIRATININGA  3.830 Unidade R$ 15,55 R$ 59.556,50 

13 COLA GLITTER com 6 cores diversas/ MARCA: PIRATININGA  3.830 Caixa R$ 17,00 R$ 65.110,00 

14 COLA LÍQUIDA 90 g/ MARCA: LEO LEO  2.840 Unidade R$ 7,50 R$ 21.300,00 

15 COMPASSO ESCOLAR/ MARCA: KAZ  126 Unidade R$ 18,00 R$ 2.268,00 

16 
ESQUADRO ESCOLAR 45º com hipotenusa de 21 cm/ MARCA: 
ACRIMET  

136 Unidade R$ 4,20 R$ 571,20 

17 GIZ DE CERA 12 cores vivas/ MARCA: ACRILEX  676 Caixa R$ 38,50 R$ 26.026,00 

18 GIZÃO DE CERA 12 cores/ MARCA: ARTE FELIZ 652 Caixa R$ 10,40 R$ 6.780,80 

19 GUACHE AMARELO contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA  374 Unidade R$ 9,20 R$ 3.440,80 

20 GUACHE AZUL contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA  374 Unidade R$ 9,20 R$ 3.440,80 

21 GUACHE VERDE contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA  374 Unidade R$ 9,20 R$ 3.440,80 

22 GUACHE VERMELHO contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA  374 Unidade R$ 9,20 R$ 3.440,80 

23 GUACHE MARROM contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA 374 Unidade R$ 9,20 R$ 3.440,80 

24 GUACHE LARANJA contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA 374 Unidade R$ 9,20 R$ 3.440,80 

25 GUACHE BRANCO contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA 374 Unidade R$ 9,20 R$ 3.440,80 
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26 GUACHE PRETO contendo 250 ml/ MARCA: PIRATININGA 374 Unidade R$ 9,20 R$ 3.440,80 

27 
LÁPIS DE COR JUMBO COM 12 CORES VIVAS/ MARCA: FABER 
CASTEL 

1.000 Caixa R$ 41,10 R$ 41.100,00 

28 LÁPIS DE COR SEXTAVADO, 12 cores/ MARCA: MULTICOLOR 3.124 Caixa R$ 19,20 R$ 59.980,80 

29 LAPIS DE COR CX C/ 36 CORES/ MARCA: BRW 360 Unidade R$ 36,00 R$ 12.960,00 

30 
LÁPIS GRAFITE, graduação HB, formato sextavado/ MARCA: 
MULTICOLOR 

2.150 Unidade R$ 80,00 R$ 172.000,00 

31 MASSA DE MODELAR 06 cores/ MARCA: ACRILEX  240 Caixa R$ 3,37 R$ 808,80 

32 MASSA DE MODELAR 12 CORES/ MARCA: ACRILEX 10.124 Caixa R$ 6,50 R$ 65.806,00 

33 PASTA COM ABA E ELÁSTICO/ MARCA: ECOPLAST 7.150 Unidade R$ 11,10 R$ 79.365,00 

34 RÉGUA DE 30 CM com formas geométricas/ MARCA: ECOPLAST 3.810 Unidade R$ 6,80 R$ 25.908,00 

35 RÉGUA DE 30 CM PARA BAIXA VISÃO/ MARCA: ECOPLAST 160 Unidade R$ 17,90 R$ 2.864,00 

36 RÉGUA DE 30 CM PARA CANHOTO/ MARCA: ECOPLAST  98 Unidade R$ 13,50 R$ 1.323,00 

37 TINTA PARA TECIDO / MARCA: ACRILEX 876 Caixa R$ 25,60 R$ 22.425,60 

38 TINTAS ACRÍLICA COLORIDAS/ MARCA: ACRILEX  1.126 Caixa R$ 27,00 R$ 30.402,00 

39 TESOURA SEM PONTA/ MARCA: EKOESCOLA 7.506 Unidade R$ 8,78 R$ 65.902,68 

40 TRANSFERIDOR ESCOLAR 360º/ MARCA: ACRIMET 162 Unidade R$ 4,60 R$ 745,20 

41 PAPEL ALMAÇO COM PAUTA/ MARCA: PÁGINA BRASIL 512 Pacote R$ 89,00 R$ 45.568,00 

42 PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA/ MARCA: PÁGINA BRASIL 262 Pacote R$ 89,00 R$ 23.318,00 

43 PAPEL CAMURÇA, medindo no min. 60cm x 40cm/ MARCA: PILAR 2.750 Unidade R$ 1,98 R$ 5.445,00 

44 
PAPEL CARTÃO simples fosco, medindo no min. 48cm x 66cm, na 
cor branco/ MARCA: KAZ 

2.750 Folhas R$ 2,20 R$ 6.050,00 

45 
PAPEL CARTÃO simples fosco, medindo no min. 48cm x 66cm/ 
MARCA: KAZ 

2.750 Folhas R$ 2,20 R$ 6.050,00 

46 
CARTOLINA ESCOLAR medindo no min. 50cm x 66 cm/ MARCA: 
PILAR 

10.500 Folhas R$ 1,50 R$ 15.750,00 

47 
PAPEL CARTOLINA LAMINADA medindo no min. 48cm x 60cm/ 
MARCA: PILAR 

2.624 Folhas R$ 4,90 R$ 12.857,60 

48 PAPEL CELOFANE/ MARCA: PILAR 2.624 Folhas R$ 2,50 R$ 6.560,00 

49 
PAPEL COLOR SET ESCOLAR, medindo 48cm x 66cm/ MARCA: 
PILAR 

2.624 Folhas R$ 1,85 R$ 4.854,40 

50 
PAPEL COLOR SET ESTAMPADO, medindo 48cm x 66cm/ MARCA: 
PREMIATA 

2.624 Folhas R$ 2,40 R$ 6.297,60 

51 
PAPEL COLOR SET (tamanho A4), 8 cores diversas/ MARCA: 
USAPEL 

2.624 Pacote R$ 16,50 R$ 43.296,00 

52 
PAPEL CREPOM ESCOLAR e artesanal medindo no min. 48 cm x 2 
m/ MARCA: PILAR 

12.624 Folhas R$ 2,00 R$ 25.248,00 

53 PAPEL DOBRADURA. Formato A4/ MARCA: RIDET 1.200 Unidade R$ 16,50 R$ 19.800,00 

54 
PAPEL DOBRADURA (espelho), medindo no min. 48cm x 60cm/ 
MARCA: PILAR 

2.624 Folhas R$ 0,70 R$ 1.836,80 

55 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
amarelo/ MARCA: B.A. 

14 Pacote R$ 29,00 R$ 406,00 

56 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
laranja/ MARCA: B.A. 

14 Pacote R$ 29,00 R$ 406,00 

57 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
pink/ MARCA: B.A. 

14 Pacote R$ 29,00 R$ 406,00 

58 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
prata/ MARCA: B.A. 

14 Pacote R$ 29,00 R$ 406,00 

59 
PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor 
preto/ MARCA: B.A. 

14 Pacote R$ 29,00 R$ 406,00 

60 
PAPEL GLITTER: em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na 
cor azul/ MARCA: B.A. 

14 Pacote R$ 29,00 R$ 406,00 

61 MOLDES PARA MASSA DE MODELAR/ MARCA: B.A. 1.262 Pacote  R$ 41,10 R$ 51.868,20 

11 
1 

APAGADOR COM DEPÓSITO para giz para quadro negro/ MARCA: 
KAZ 

276 Unidade R$ 9,00 R$ 2.484,00 

2 MARCADOR QUADRO BRANCO – AZUL/ MARCA: BRW 674 Unidade R$ 8,80 R$ 5.931,20 
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3 MARCADOR QUADRO BRANCO - PRETO/ MARCA: BRW 674 Unidade R$ 8,80 R$ 5.931,20 

4 MARCADOR QUADRO BRANCO – VERDE/ MARCA: PILOT 674 Unidade R$ 8,80 R$ 5.931,20 

5 MARCADOR QUADRO BRANCO - VERMELHO/ MARCA: BRW 674 Unidade R$ 8,80 R$ 5.931,20 

6 
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO 
BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 2/ MARCA: BRW 

450 Caixa R$ 86,00 R$ 38.700,00 

7 
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO 
BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 3/ MARCA: BRW 

449 Caixa R$ 86,00 R$ 38.614,00 

8 
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO 
BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 4/ MARCA: PILOT 

449 Caixa R$ 105,00 R$ 47.145,00 

9 
CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO 
BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 5/ MARCA: BRW 

449 Caixa R$ 86,00 R$ 38.614,00 

10 TESOURA MULTIUSO 21 CM/ MARCA: BRW  2.200 Unidade R$ 15,00 R$ 33.000,00 

11 PASTA CATÁLOGO EM PLÁSTICO/ MARCA: DAC 3.038 Unidade R$ 28,00 R$ 85.064,00 

12 FITA DUPLA FACE ACRÍLICO COR BRANCA/ MARCA: KORETECH 1.012 Unidade R$ 8,50 R$ 8.602,00 

13 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 48 mmX100 m/ 
MARCA: KORETECH 

600 Unidade R$ 14,00 R$ 8.400,00 

14 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, medindo 12 mm x 50 m/ MARCA: 
EMBALANDO 

1.320 Unidade R$ 2,40 R$ 3.168,00 

15 
FITA ADESIVA TRANSPARENTE, medindo 45 mm x 45 m/ MARCA: 
KORETECH 

1.320 Unidade R$ 5,99 R$ 7.906,80 

16 
FITA CREPE NA COR BRANCA, medindo 18 mm x 50 m/ MARCA: 
KORETECH  

1.290 Unidade R$ 7,90 R$ 10.191,00 

17 
FITA CREPE NA COR BRANCA, medindo  48 mm  x 50 m / MARCA: 
KORETECH 

4.240 Unidade R$ 19,50 R$ 82.680,00 

18 AGENDA PERMANENTE ESPIRAL DIÁRIA/ MARCA: KAZ 64 Unidade R$ 58,00 R$ 3.712,00 

19 
ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO AZUL, N.º 02/ MARCA: 
STARPRINT 

480 Unidade R$ 13,00 R$ 6.240,00 

20 
ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO PRETA, N.º 02/ 
MARCA: STARPRINT 

360 Unidade R$ 13,00 R$ 4.680,00 

21 
ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO VERMELHA, N.º 02/ 
MARCA: STARPRINT 

120 Unidade R$ 13,00 R$ 1.560,00 

22 
ALMOFADA PARA CARIMBO plástica com dupla cor/ MARCA: 
BRASIL FIJ 

64 Unidade R$ 19,00 R$ 1.216,00 

23 APAGADOR PARA QUADRO BRANCO/ MARCA: STARPRINT 64 Unidade R$ 8,50 R$ 544,00 

24 
BLOCO ADESIVO P/ RECADO na cor amarela com 100 fls. Medindo 
38 mm x 51 mm, pacote com 4 blocos/ MARCA: BRW 

720 Pacote R$ 9,00 R$ 6.480,00 

25 
BLOCO ADESIVO P/ RECADO na cor amarela com 100 fls. Medindo 
76 mm x 102 mm/ MARCA: BRW 

676 Bloco R$ 9,00 R$ 6.084,00 

26 
BLOCO AUTO ADESIVO, 76 mm x 127 mm, cor amarelo, com 100 
folhas/ MARCA: BRASIL FIJI 

304 Bloco R$ 13,00 R$ 3.952,00 

27 
BLOCO DE LINGUAGEM 2 FUROS, com 100 folhas pautadas, 
medindo aproximadamente 207 mm x 210 mm/ MARCA: SPIRAL 

330 Pacote R$ 19,90 R$ 6.567,00 

28 
BLOCO DE RECADO GRANDE DE 76X76. Cor amarela, bloco com 
100 páginas/ MARCA: BRW  

600 Unidade R$ 9,00 R$ 5.400,00 

29 
BORRACHA VERDE.  Borracha natural na cor verde. Dimensões 
aproximadas: 5,4 x2,4x 1cm/ MARCA: RED BOR 

1.200 Unidade R$ 3,50 R$ 4.200,00 

30 
CANETA DESTACA TEXTO COR AZUL OU ROXA/ MARCA: 
EKOESCOLA 

50 Unidade R$ 138,00 R$ 6.900,00 

31 CANETA DESTACA TEXTO COR AMARELA/ MARCA: BRW 870 Caixa R$ 31,00 R$ 26.970,00 

32 CANETA DESTACA TEXTO COR LARANJA/ MARCA: BRW 406 Caixa R$ 31,00 R$ 12.586,00 

33 CANETA DESTACA TEXTO COR ROSA/ MARCA: BRW 390 Caixa R$ 31,00 R$ 12.090,00 

34 CANETA DESTACA TEXTO COR VERDE/ MARCA: BRW 390 Caixa R$ 31,00 R$ 12.090,00 

35 CANETA ESFEROGRÁFICA na cor azul/ MARCA: COMPACTOR 10.500 Unidade R$ 1,50 R$ 15.750,00 

36 CANETA ESFEROGRÁFICA na cor preta/ MARCA: COMPACTOR 7.500 Unidade R$ 1,50 R$ 11.250,00 

37 
CANETA ESFEROGRÁFICA na cor vermelho/ MARCA: 
COMPACTOR 

6.900 Unidade R$ 1,50 R$ 10.350,00 

38 DISPENSADOR DE FITA ADESIVA GRANDE/ MARCA: KAZ 76 Unidade R$ 62,00 R$ 4.712,00 

39 DISPENSADOR DE FITA ADESIVA PEQUENO/ MARCA: KAZ 76 Unidade R$ 29,00 R$ 2.204,00 
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40 ELÁSTICO EM LÁTEX  amarelo n° 18/ MARCA: RED BOR 1.200 Pacote R$ 5,90 R$ 7.080,00 

41 ESTILETE PLASTICO ESTREITO/ MARCA: BRW 676 Unidade R$ 3,50 R$ 2.366,00 

42 ESTILETE PLASTICO LARGO/ MARCA: BRW 676 Unidade R$ 5,90 R$ 3.988,40 

43 EXTRATOR DE GRAMPO AUTOMATICO/ MARCA: ONDA 120 Unidade R$ 12,00 R$ 1.440,00 

44 EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA/ MARCA: CAVIA 466 Unidade R$ 5,00 R$ 2.330,00 

45 GRAFITE DE LAPISEIRA 07/ MARCA: ONDA 600 Peça R$ 20,50 R$ 12.300,00 

46 INDICE TELEFONICO/ MARCA: ABYARA 60 Unidade R$ 35,00 R$ 2.100,00 

47 LAPIS GRAFITE COM BORRACHA/ MARCA: LEO LEO 600 Unidade R$ 1,80 R$ 1.080,00 

48 LAPISEIRA 07/ MARCA: CIS 600 Unidade R$ 14,00 R$ 8.400,00 

49 LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS/ MARCA: PAGINA BRASIL 274 Unidade R$ 22,00 R$ 6.028,00 

50 LIVRO DE ATAS 200 FOLHAS/ MARCA: PAGINA BRASIL 274 Unidade R$ 43,00 R$ 11.782,00 

51 LIVRO DE ATAS 50 FOLHAS/ MARCA: PAGINA BRASIL 274 Unidade R$ 14,50 R$ 3.973,00 

52 
LIVRO PARA PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA com 100 
folhas/ MARCA: PAGINA BRASIL 

1.020 Unidade R$ 21,76 R$ 22.195,20 

53 
MARCADOR DE PÁGINAS COM 5 CORES SORTIDAS/ MARCA: 
BRW 

450 Pacote R$ 8,50 R$ 3.825,00 

54 MOLHA DEDO/ MARCA: STAR PRINT 64 Unidade R$ 3,20 R$ 204,80 

55 ORGANIZADOR DE MESA/ MARCA: FAÇA FÁCIL 120 Unidade R$ 18,60 R$ 2.232,00 

56 PASTA AZ LOMBO LARGO/ MARCA: FRAMA 1.620 Unidade R$ 29,00 R$ 46.980,00 

57 PASTA COM ABA E ELÁSTICO/ MARCA: TP PASTAS 1.500 Unidade R$ 5,10 R$ 7.650,00 

58 PASTA DOBRADA COM GRAMPO/ MARCA: TP PASTAS 2.936 Unidade R$ 6,00 R$ 17.616,00 

59 PASTA EM L  / MARCA: ECOPLAST 2.340 Unidade R$ 5,60 R$ 13.104,00 

60 PASTA POLIONDAS, com elástico 2 cm/ MARCA: POLIBRAS 3.280 Unidade R$ 7,80 R$ 25.584,00 

61 PASTA POLIONDAS, com elástico 5,5 cm/ MARCA: POLIBRAS 3.280 Unidade R$ 8,50 R$ 27.880,00 

62 
PASTA SUSPENSA MARMORIZADA , medindo: 36x24cm, com kit 
identificador/ MARCA: TP PASTAS 

3.900 Unidade R$ 5,45 R$ 21.255,00 

63 
PINCEL MARCADOR DE RETROPROJETOR, tinta permanente e 
secagem rápida, ponta de 2 mm, cor preta/ MARCA: FIX PAPER 

1.140 Unidade R$ 4,45 R$ 5.073,00 

64 PINCEL MARCADOR PERMANENTE AZUL/ MARCA: COMPACTOR  142 Caixa R$ 75,00 R$ 10.650,00 

65 
PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO/ MARCA: 
COMPACTOR  

144 Caixa R$ 75,00 R$ 10.800,00 

66 
PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERDE/ MARCA: 
COMPACTOR  

114 Caixa R$ 75,00 R$ 8.550,00 

67 
PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERMELHO/ MARCA: 
COMPACTOR  

158 Caixa R$ 75,00 R$ 11.850,00 

68 TINTA PARA CARIMBO AZUL/ MARCA: STAR PRINT 348 Unidade R$ 8,80 R$ 3.062,40 

69 TINTA PARA CARIMBO PRETA/ MARCA: STAR PRINT 348 Unidade R$ 8,80 R$ 3.062,40 

70 TINTA PARA CARIMBO VERMELHO/ MARCA: STAR PRINT 64 Unidade R$ 8,80 R$ 563,20 

71 
ARGILA - Argila pacote com no minimo 900 gramas / MARCA: 
ARGILAS CATARINENSE 

5.012 Unidade R$ 6,40 R$ 32.076,80 

72 
ARGILA - Branca para modelagem, pacote com 1 kilo/ MARCA: 
RESENDE  

5.012 Quilos R$ 7,20 R$ 36.086,40 

73 
BARBANTE CRU, 8 fios, 100% algodão, rolo com 250g/ MARCA: 
CORBATEX 

1.650 Rolo  R$ 16,00 R$ 26.400,00 

74 
BEXIGAS SORTIDAS NUMERO 7 - pacote com 50 unidades/ 
MARCA: PIC PIC  

376 Pacote R$ 13,50 R$ 5.076,00 

12 

1 COLA BASTÃO 20g/ MARCA: LEO LEO 3.180 Unidade R$ 6,45 R$ 20.511,00 

2 COLA LAVÁVEL contendo 1000 gramas/ MARCA: PIRATININGA 626 Unidade R$ 16,50 R$ 10.329,00 

3 CAIXA ORGANIZADORA capacidade de 4 litros/ MARCA: ORDENE 1.380 Unidade R$ 24,00 R$ 33.120,00 

4 GIZÃO COLORIDO ANTIALÉRGICO 16 unidades/ MARCA: B.A.  750 Caixa R$ 20,60 R$ 15.450,00 

5 GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO COLORIDO/ MARCA: ZIG GIZ 1.500 Caixa R$ 8,00 R$ 12.000,00 
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6 GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO BRANCO/ MARCA: ZIG GIZ 1.500 Caixa R$ 6,00 R$ 9.000,00 

7 KIT DE PINTURA FACIAL/ MARCA: COLOR MAKE  452 Unidade R$ 32,00 R$ 14.464,00 

8 KIT 64 STENCIL/ MARCA: B.A.  102 Unidade R$ 145,00 R$ 14.790,00 

9 PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA/ MARCA: ONDA 576 Unidade R$ 61,00 R$ 35.136,00 

10 PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA/ MARCA: ONDA 576 Unidade R$ 72,00 R$ 41.472,00 

11 REFIL DE SILICONE FINO/ MARCA: RENDICOLA 150 Unidade R$ 72,40 R$ 10.860,00 

12 REFIL DE SILICONE GROSSO/ MARCA: RENDICOLA 150 Unidade R$ 72,80 R$ 10.920,00 

13 
PAPEL KRAFT liso medindo no min. 60cm x 150mts/ MARCA: 
NOSSA SENHORA DO LIBANO 

164 Rolo  R$ 99,00 R$ 16.236,00 

14 
PAPEL PARANÁ 80, formato 80x100 cm na cor branca/ MARCA: 
PILAR 

76 Folhas R$ 14,80 R$ 1.124,80 

15 
PAPEL PARANÁ 80, formato 80 x 100 cm, na cor natural/ MARCA: 
PILAR  

76 Folhas R$ 13,00 R$ 988,00 

16 
PAPEL  VERGÊ, tamanho A4, 120 gramas. Cor Branca. Pacote com 
50 folhas/ MARCA: USAPEL  

126 Caixa R$ 16,50 R$ 2.079,00 

17 CAIXA ARQUIVO EM POLIPROPILENO/ MARCA: POLIBRAS  1.200 Unidade R$ 11,50 R$ 13.800,00 

18 
CAIXA DE CORRESPONDENCIA MADEIRA TRIPLA/ MARCA: 
SOUZA 

64 Unidade R$ 90,00 R$ 5.760,00 

19 
CAIXA DE CORRESPONDENCIA TRIPLA EM POLIESTIRENO/ 
MARCA: FAÇA FACIL 

6 Unidade R$ 85,00 R$ 510,00 

20 CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO/ MARCA: JUSSARA 5.100 Unidade R$ 5,70 R$ 29.070,00 

21 
CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM POLIONDAS/ MARCA: 
POLIBRAS 

1.200 Unidade R$ 11,50 R$ 13.800,00 

22 CALCULADORA DE MESA/ MARCA: DOTAD  120 Unidade R$ 38,00 R$ 4.560,00 

23 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 1/0/ MARCA: FIX PAPER 360 Caixa R$ 29,90 R$ 10.764,00 

24 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 2/0/ MARCA: FIX PAPER 570 Caixa R$ 29,90 R$ 17.043,00 

25 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 3/0/ MARCA: FIX PAPER  360 Caixa R$ 29,90 R$ 10.764,00 

26 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 4/0/ MARCA: FIX PAPER  360 Caixa R$ 29,90 R$ 10.764,00 

27 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 6/0/ MARCA: FIX PAPER  420 Caixa R$ 29,90 R$ 12.558,00 

28 CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 8/0/ MARCA: FIX PAPER  420 Caixa R$ 29,00 R$ 12.180,00 

29 COLA PARA EVA/ MARCA: ZASTRAZ  120 Unidade R$ 9,00 R$ 1.080,00 

30 COLCHETE LATONADO N 5/ MARCA: FIX PAPER   1.200 Caixa R$ 5,29 R$ 6.348,00 

31 CORRETIVO DE FITA/ MARCA: ONDA 900 Unidade R$ 10,70 R$ 9.630,00 

32 CORRETIVO LÍQUIDO/ MARCA: ATMA 360 Unidade R$ 5,20 R$ 1.872,00 

33 
ENVELOPE BRANCO TIPO OFÍCIO – 114 x 229 mm/ MARCA: 
SCRITY 

3.900 Unidade R$ 27,00 R$ 105.300,00 

34 
ENVELOPE CARTA BRANCO - 114 mm  x 229mm/ MARCA: 
SCRITY 

46 Caixa R$ 165,00 R$ 7.590,00 

35 ENVELOPE SACO BRANCO - 229 mm x 324mm/ MARCA: SCRITY  60 Caixa R$ 165,00 R$ 9.900,00 

36 
ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - 16 x 23 cm/ MARCA: 
SCRITY 

60 Caixa R$ 79,00 R$ 4.740,00 

37 
ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - 24 x 34 cm/ MARCA: 
SCRITY 

60 Caixa R$ 139,80 R$ 8.388,00 

38 ETIQUETA 101,6 X 25,4 CM/ MARCA: LINK 64 Caixa R$ 66,00 R$ 4.224,00 

39 ETIQUETA 101,6 X 33,9 CM/ MARCA: LINK 64 Caixa R$ 66,00 R$ 4.224,00 

40 ETIQUETA 101,6 X 50,8 CM/ MARCA: LINK 64 Caixa R$ 66,00 R$ 4.224,00 

41 ETIQUETA 66,7 X 25,4 CM/ MARCA: LINK 64 Caixa R$ 66,00 R$ 4.224,00 

42 EVA 60 x 40 cm/ MARCA: HAITI 600 Unidade R$ 3,10 R$ 1.860,00 

43 GRAMPEADOR  GRANDE/ MARCA: ONDA 64 Unidade R$ 99,00 R$ 6.336,00 

44 GRAMPEADOR/ MARCA: ONDA 692 Unidade R$ 28,00 R$ 19.376,00 
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45 

GRAMPO P/ GRAMPEADOR GRANDE: Grampo para grampeador, 
23/10 / MARCA: FIX PAPER 

120 Caixa R$ 11,00 R$ 1.320,00 

46 
GRAMPO P/ GRAMPEADOR GRANDE: Grampo para grampeador, 
23/6 / MARCA: FIX PAPER 

120 Caixa R$ 10,00 R$ 1.200,00 

47 GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6/ MARCA: FIX PAPER 810 Caixa R$ 10,00 R$ 8.100,00 

48 GRAMPO PLÁSTICO, tipo trilho/ MARCA: FIX PAPER 630 Pacote R$ 10,00 R$ 6.300,00 

49 MÍDIA DE CD/ MARCA: HP 1.200 Unidade R$ 5,00 R$ 6.000,00 

50 MÍDIA DE DVD/ MARCA: HP 1.200 Unidade R$ 6,00 R$ 7.200,00 

51 PEN DRIVE com capacidade de 64gb/ MARCA: SANDISK 120 Unidade R$ 85,00 R$ 10.200,00 

52 PERCEVEJO/ MARCA: FIX PAPER 120 Caixa R$ 5,00 R$ 600,00 

53 PERFURADOR DE PAPEL 1 FURO/ MARCA: ONDA 64 Unidade R$ 14,00 R$ 896,00 

54 PERFURADOR DE PAPEL 2 furos/ MARCA: ONDA 120 Unidade R$ 29,00 R$ 3.480,00 

55 
PERFURADOR DE PAPEL, capacidade para até 30 folhas/ MARCA: 
ONDA 

438 Unidade R$ 54,00 R$ 23.652,00 

56 PILHA AA/ MARCA: ELGIN 580 Pacote R$ 11,50 R$ 6.670,00 

57 PILHA AAA/ MARCA: ELGIN 980 Pacote R$ 11,50 R$ 11.270,00 

58 PILHA C / MARCA: ELGIN 580 Pacote R$ 22,00 R$ 12.760,00 

59 
PAPEL CARBONO, A4, tamanho: 21 x 29,7 cm, caixa com 100 
folhas/ MARCA: KAZ  

34 Caixa R$ 47,00 R$ 1.598,00 

60 PAPEL PARDO, 110g/ MARCA: B.A. 1.200 Unidade R$ 11,00 R$ 13.200,00 

61 
PRANCHETA Eucatex, Medidas: 230x320x3 mm. Com garra em 
metal/ MARCA: CARBRINK 

676 Unidade R$ 7,00 R$ 4.732,00 

62 
SACO PLÁSTICO 4 FUROS médio, medindo 230mm x 310mm(A4), 
espessura 0,12. Pacote com 50 unidades/ MARCA: DAC 

1.770 Pacote R$ 32,70 R$ 57.879,00 

13 

1 
CONJUNTO DE PINCEL CHATO PROFISSIONAL. Tipo de pintura: 
óleo , acrílica e aquarela/ MARCA: CASTELO 

675 Pacote  R$ 37,00 R$ 24.975,00 

2 
CONJUNTO DE PINCÉIS para aquarela, óleo, acrílica, corpo, unha, 
facial, miniatura, modelo, cerâmica, artesanal/ MARCA: CASTELO 

675 Pacote R$ 37,00 R$ 24.975,00 

3 PINCEL nº 0/ MARCA: ONDA 800 Unidade R$ 1,37 R$ 1.096,00 

4 PINCEL nº 02/ MARCA: ONDA 800 Unidade R$ 1,55 R$ 1.240,00 

5 PINCEL nº 04/ MARCA: ONDA  800 Unidade R$ 1,65 R$ 1.320,00 

6 PINCEL nº 06/ MARCA: ONDA  800 Unidade R$ 1,90 R$ 1.520,00 

7 PINCEL nº 08/ MARCA: ONDA 800 Unidade R$ 3,00 R$ 2.400,00 

8 PINCEL nº 10/ MARCA: ONDA  800 Unidade R$ 3,30 R$ 2.640,00 

9 PINCEL nº 12/ MARCA: ONDA 800 Unidade R$ 3,40 R$ 2.720,00 

10 PINCEL nº 14/ MARCA: ONDA  800 Unidade R$ 3,50 R$ 2.800,00 

11 PINCEL nº 16/ MARCA: ONDA  800 Unidade R$ 4,25 R$ 3.400,00 

12 PINCEL nº 18/ MARCA: ONDA 800 Unidade R$ 4,45 R$ 3.560,00 

13 PINCEL nº 20/ MARCA: ONDA 800 Unidade R$ 4,50 R$ 3.600,00 

14 PINCEL nº 22/ MARCA: ONDA 800 Unidade R$ 4,68 R$ 3.744,00 

15 PINCEL nº 24/ MARCA: ONDA 800 Unidade R$ 4,70 R$ 3.760,00 

16 
PALITO CHATO de madeira com ponta arredondada  (pacote com 
100 palitos) / MARCA: THEOTO 

1.026 Pacote  R$ 5,20 R$ 5.335,20 

17 
PALITO ROLIÇO de madeira 25 a 30 cm (pacote com 50 palitos) / 
MARCA: THEOTO 

1.026 Pacote  R$ 4,80 R$ 4.924,80 

18 ROLO DE PINTURA PARA USO ESCOLAR/ MARCA: TIGRE 150 Unidade R$ 4,50 R$ 675,00 

19 
TELA PARA PINTURA, produzida em tecido e madeira. Medida: 
10x15/ MARCA: ART POP 

2.526 Unidade R$ 4,00 R$ 10.104,00 

20 
TELA PARA PINTURA, produzida em tecido e madeira. Medida: 
20x3/ MARCA: ART POP 

2.526 Unidade R$ 8,00 R$ 20.208,00 

15 1 
PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multi uso A4 com 500 folhas 
na cor azul/ MARCA: REPORT 

378 Resma R$ 41,80 R$ 15.800,40 
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2 

PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multi uso A4 com 500 folhas 
na cor branca/ MARCA: REPORT 

378 Resma R$ 38,00 R$ 14.364,00 

3 
PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multi uso A4 com 500 folhas 
na cor rosa/ MARCA: REPORT  

378 Resma R$ 41,80 R$ 15.800,40 

4 
PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multi uso A4 com 500 folhas 
na cor verde/ MARCA: REPORT 

378 Resma R$ 41,80 R$ 15.800,40 

5 
PAPEL SULFITE 90 g alcalino, medidas: 210x297, multiuso, tamanho 
A4 com 500 folhas na cor branca/ MARCA: CHAMEX  

6.700 Pacote R$ 44,50 R$ 298.150,00 

18 
1 BINOCULO profissional/ MARCA: LOTUS 1.250 Unidade R$ 92,09 R$ 115.112,50 

2 LANTERNA PEQUENA/ MARCA: ELGIN 2.502 Unidade R$ 36,70 R$ 91.823,40 

Valor Total 15.894.423,78 

 

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

O licitante que deixar de entregar quaisquer documentos exigidos no Edital ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar 

o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta ou lance, não celebrar a Ata, falhar ou fraudar a execução do 

contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública 

Municipal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantida a prévia defesa, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no contrato e 

das demais cominações legais. 

O licitante sujeitar-se-á, ainda, às sanções administrativas de:  

a) advertência; 

b) multa; 

c) suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Pública Municipal, bem como o impedimento de com ele 

contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em especial na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de 

Fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento; 

d) declaração de inidoneidade;  

As sanções de suspensão e declaração de inidoneidade poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão da Ata; 

As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo. 

A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 30 

(trinta) dias úteis, a contar da comunicação oficial.  

Para as infrações previstas nos itens 18.1.1., 18.1.2., 18.1.3. e 18.1.4.0, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado. 

Para as infrações previstas nos itens 18.1.5., 18.1.6., 18.1.7., 18.1.8. e 18.1.9., a multa será de 15% a 30% do valor do contrato 

licitado. 

As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser 

aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa. 

A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s), cobrada judicialmente ou extrajudicialmente, 

a critério do Município. 

Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua 

intimação. 

Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, 

contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no 

prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no 

prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos. 

Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 

no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do 

seu recebimento. 

As penalidades serão obrigatoriamente registradas, esgotada a fase recursal, no Cadastro de Fornecedores do Município, no caso 

de impedimento do direito de licitar e contratar, a empresa licitante terá seu cadastro cancelado por igual período. 

Fica a Contratada obrigada a dar cumprimento aos direitos trabalhistas previstos na legislação em vigor e em normas coletivas 

pertencentes aos trabalhadores que vierem a ser utilizados para a execução do objeto contratado, empregados das contratadas e 
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 também de quaisquer subcontratadas, e, em caso de descumprimento ficará sujeita necessariamente à denegação do contrato e 

retenção dos pagamentos devidos se em mora salarial (atraso no pagamento e/ou das verbas rescisórias). 

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da sua data de 

assinatura. 
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 O pagamento devido pelo Município será efetuado em até 30 (trinta) dias após efetiva entrega dos produtos e apresentação da nota 

fiscal/fatura devida atestada pelo setor requisitante, desde que respeitadas as obrigações previstas no item 13. Do Pagamento do 

presente Edital. 

. 

 

  

São Carlos, 18 de agosto de 2025 

 

 

 

 

Lucas Ferreira Leão  

Secretário Municipal de Educação  

Jose Antonio Braguin  

M8 Distribuidora de Produtos LTDA. 
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